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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dobrovolnictvím v nezávislém divadle. V prvé

řadě je cílem práce poskytnout ucelené informace o legislativě týkající se

dobrovolnictví a možnostech zahrnování hodnoty dobrovolnické práce do

spolufinancování grantové podpory. Dále práce poskytuje přehled metodik

vyčíslení hodnoty dobrovolnické práce ve snaze zdůraznit výhody a nevýhody

jednotlivých postupů pro určité oblasti.

Druhá část práce se zaměřuje na data od 44 organizací, která byla získaná

pomocí dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů. Data jsou

následně použita pro výpočet konkrétní hodnoty dobrovolnické činnosti

v jednotlivých organizacích v roce 2019 ve snaze odhalit, do jaké míry jsou

nezávislá divadla a festivaly závislé na pomoci dobrovolníků. Toto vyčíslení

může pomoci k rozšíření povědomí o hodnotě dobrovolnické činnosti, a tím i

dopomoci k případným legislativním změnám či vstřícnějšímu nastavení

podmínek grantové podpory.

Abstract

This bachelor thesis deals with volunteering in an independent theater. The

first part of the work provides comprehensive information on the legislation

concerning volunteering and the possibilities of including the value

of volunteering in the co-financing of grant support. Furthermore, the thesis

provides an overview of methodologies for quantifying the value of volunteer

work in an effort to emphasize the advantages and disadvantages of individual

methods for particular fields.

The second part of the thesis focuses on data obtained from 44 organizations,

which were collected via a questionnaire survey and semi-structured

interviews. The data are used to calculate the specific value of volunteering in

each organization, in an effort to reveal the extent to which independent

theaters are dependent on the help of volunteers. This appreciation can help

to raise awareness of the value of volunteering, and thus help to make possible

legislative changes or a more responsive setting of grant support conditions.
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1. ÚVOD

1.1. Nastínění problematiky
Dobrovolnictví je důležitou součástí neziskového sektoru1, a to i v oblasti

kultury. Obecně je ale mapování ekonomického přínosu dobrovolnictví

opomíjeno. Český statistický úřad se zaměřuje pouze na vývoj ekonomiky

probíhající skrze peněžní mechanismy. Netržní aktivity ekonomiky jsou

upozaděny, a tak se s přínosem dobrovolnictví nepočítá ve státních plánech

a cílech. To může mít mimo jiné za důsledek nepochopení určitých oblastí,

především neziskové sféry (Musilová, 2005).

Ve své bakalářské práci bych se proto ráda zaměřila na to, jakým způsobem

organizace s dobrovolnictvím pracují, do jaké míry jsou na práci dobrovolníků

závislé, zda jejich práci evidují, případně vyčíslují, nebo dokonce uvádějí

v grantových žádostech. Zejména mě pak bude zajímat uvedení celkové

ušetřené sumy, kterou by musela organizace vynaložit, pokud by práci

obstarával placený personál, do kontextu rozpočtu organizace. V souvislosti

s tím mě zajímají pochopitelně i náklady, které organizace na dobrovolnický

program musí vynaložit (odměna koordinátora, dárky pro dobrovolníky, volné

vstupy, náklady na akce určené pro dobrovolníky apod.). Tyto hodnoty bych

dále ráda porovnala mezi jednotlivými subjekty.

Každoročně je odpracováno ve všech sdruženích a spolcích statisíce hodin

zdarma (Tošner, 2020). Přesto fenomén dobrovolnictví stále nezískal

odpovídající podporu státu a tato hodnota, která by např. v roce 2017 mohla

dosahovat až 6 644 mil. Kč (8,1 % HDP) (Fořtová, 2020), není zachycena

v žádných standardních ekonomických indikátorech. Existuje sice zákon

o dobrovolnické službě, týká se pouze dobrovolné činnosti vykonávané v rámci

akreditovaných programů (v roce 2020 se toto týká přibližně 15 – 20 tisíců

dobrovolníků). Celkový počet dobrovolníků, včetně těch v kultuře, se ale blíží

1 Jak tvrdí Tošner (2020), [dobrovolnictví] Tvoří převážnou část celkové pracovní síly v sektoru
neziskových institucí sloužících domácnostem (NISD), a to přibližně ze 78 %. Dobrovolnická
činnost není placená, tudíž neziskové instituce ušetří na mzdových nákladech. A navíc jsou
dobrovolnickou prací vytvářeny hodnoty, které zvyšují celkovou produkci neziskových institucí.
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ke dvěma milionům (Tošner, 2020), což činí přibližně 29 % populace starší

14 let.

V kulturní sféře je to pak podle výsledků účtu kultury ČR za rok 2018 (NIPOS,

2020) tak, že v kultuře pracovalo 112,4 tis. pracovníků v rámci pracovního

poměru, z toho 23,9 tis. bez nároku na honorář, tedy dobrovolníků. Výzkum

uvádí, že v divadelní oblasti v tomtéž roce pracovalo přibližně 7,2 tis.

zaměstnanců a 3,5 tis. dobrovolníků.

I když existují metodické příručky pro práci s dobrovolníky v kultuře, tyto

práce se jen velice obecně věnují současné legislativě a této problematice po

finanční stránce. Studie, která by přehledně poskytla možné metody vyčíslení

práce dobrovolníků se zaměřením na kulturní sektor, pak chybí úplně.

Vzhledem k netradičnímu pandemickému roku 2020 se ve své práci budu

těmto tématům věnovat se zaměřením na rok 2019.

Dobrovolnictví je pro mě samotnou velice důležitým tématem. Jako

koordinátorka dobrovolníků jsem měla možnost působit na mnoha festivalech.

Proto zcela souhlasím s následujícím úryvkem: „Dobrovolnictví není oběť, ale

přirozený projev občanské zralosti. Přináší konkrétní pomoc tomu, kdo ji

potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit smysluplnosti, je

zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením v mezilidských

vztazích.“ (Tošner, Sozanská, 2006).
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1.2. Stručné vymezení pojmů
Dobrovolnictví v nejširším slova smyslu má tři základní znaky. Tato činnost

musí být nepovinná, neplacená a ve prospěch druhých (Pospíšilová, 2010).

Konkrétnější definice je následující: „Veřejně prospěšné dobrovolnictví je

vědomá, svobodně zvolená činnost ve prospěch druhých, kterou poskytují

občané bezplatně2. Dobrovolník dává vědomě část svého času, energie

a schopností ve prospěch činnosti, která je časově i obsahově vymezena.“

(Sozanská, Tošner, 2006)

Dobrovolnictví můžeme rozdělit na tři základní typy (Tošner, 2020):

● Občanská participace - např. podpis petice, účast na

demonstraci, zájem o dění v obci

● Neformální dobrovolnictví - zdroj pomoci a sounáležitosti

● Formální dobrovolnictví neboli dobrovolnická služba -

ukotvená v zákoně, organizovaná dlouhodobá neplacená pomoc

(Pospíšilová, 2010)

V Metodickém doporučení Ministerstva kultury ČR (NIPOS, 2015) se pracuje

s dobrovolníkem jen ve smyslu třetího typu zmíněného výše, tedy

dobrovolnické služby. Tato metodická příručka definuje dobrovolníka

s odkazem na legislativu následovně: ,,Dobrovolník – Dle § 3 ZoDS

dobrovolníkem může být fyzická osoba starší 15 let, která je občanem ČR nebo

členské země EU či jakéhokoliv třetího státu. Osoby mladší 18 let mohou

vykonávat takovou činnost pouze se souhlasem zákonných zástupců.

Dobrovolník může vykonávat dobrovolnickou službu pouze mimo svůj

pracovněprávní vztah, služební či členský poměr a mimo školní vzdělávání,

studium či praxi. Pracovněprávní vztah vzniká na základě pracovní smlouvy,

dohodě o provedení práce nebo dohodě o pracovní činnosti. Člen sociálního

družstva nemůže vykonávat dobrovolnickou službu pro toto družstvo. Pokud

někdo vykonává vojenskou činnou službu, nemůže vykonávat dobrovolnickou

službu vůbec. Dobrovolníkem je ten, který bez nároku na odměnu a na základě

2 Jakmile se vyplácí i velmi nízká odměna podle pracovněprávních předpisů, nejedná se již
o dobrovolníka (Müllerová, Doležalová, 2011).
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svých vlastností, znalostí a dovedností se svobodně rozhodne poskytovat

dobrovolnickou službu. Dobrovolníkovi za výkon dobrovolnické služby nenáleží

odměna (§ 5 odst. 4 ZoDS).”

Ve stejné publikaci (NIPOS, 2015) pak uvádí Müllerová, že ve scénickém


[…]


o univerzálnost metody vyčíslení. První varianta může zas poskytnout méně

reálný obraz toho, kolik organizace opravdu ušetřila.

Přesčasy jsou zase problematické z jednoho zásadního důvodu. V nezávislé

kultuře totiž pracovní poměry nejsou příliš časté a práce je odváděna často

osobami samostatně výdělečně činnými. Za přesčasy lze tedy spíše považovat

práci, která je vykonávána nad rámec sjednaného objemu. Celkově je tato

problematika mnohem širší, než ve své práci dokáži obsáhnout. Hraničí to totiž

už s tématem podhodnocení pracovníků v kultuře celkově.

I když samotná divadla26 povahu práce v kultuře považují spíše za klad, je na

tomto místě nutné zmínit, že dobrovolnictví by nemělo být využíváno čistě

jako náhrada placeného personálu. Dobrovolnictví by mělo zaplňovat mezeru

na trhu a přinášet divadlu i něco navíc. Dobrovolnictví je navíc oboustranně

prospěšný vztah. Je tedy důležité vycítit hranici, kdy je pracovníka nutné

finančně ohodnotit.

26 Například: ,,Naše práce je založena hodně na osobní investici, myslím, že všichni často
pracují přesčas, nebo se hodiny nedají úplně dobře spočítat, řešíme problémy i o víkendech, v
noci, tak jak je potřeba. Proto se špatně rozlišuje práce povinná a dobrovolná.”
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4. ZÁVĚR

Svou prací jsem poskytla ucelený obraz současné situace v oblasti nezávislého

divadla ve vztahu k dobrovolnictví. Abych zodpověděla hlavní hypotézu

vytyčenou v úvodu, nezávislá divadla jsou na dobrovolnické pomoci značně

závislá. U některých organizací lze dobrovolnickou práci vyčíslit až k 10 %

jejich ročního rozpočtu. Pochopitelně ne všechny organizace dobrovolnickou

pomoc využívají a určitě si nemyslím, že by dobrovolníci měli být nutně

součástí každé organizace. Nicméně nastavení vhodných legislativních a

společenských podmínek pro dobrovolnické programy je základem každé

vyspělé občanské společnosti.

Doufám, že svou prací povzbudím poskytovatele dotací, aby nastavili příznivé

podmínky vůči této skutečnosti. Základem je vnímat zapojení dobrovolníků do

divadla / festivalu jako ukazatel kvality organizace. Dalším krokem, který

současná legislativa umožňuje, je nastavení způsobu finanční spoluúčasti

pomocí dobrovolnické práce. Ve své práci jsem poskytla výčet metodik

vyčíslení. Poskytovatel grantů pak musí sám zvážit a vybrat pro něho tu

nejvhodnější.

Vstřícné kroky poskytovatelů pak mohou mít za následek i větší zájem

organizací dobrovolnické programy rozvíjet. Samotné zřízení akreditace je sice

na zvážení, ale i bez ní lze výhod dobrovolnictví využívat ve velké míře. Je

možné totiž spolupracovat s dobrovolnickými centry. Případně pro začátek

dobrovolnictví využívat neformálně.

A v neposlední řadě by má práce mohla být ve výsledku i dobrým impulsem

pro samotné dobrovolníky se do kulturních organizací zapojovat ve větší míře.
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ROZHOVORY

● Studio Hrdinů – Madla Zelenková, Anna Mášová

● Studio Alta – Anežka Medová

● Divadlo na cucky - Alžběta Kvapilová

● Luhovaný Vincent – Magdaléna Petráková

● Divadelní Flora – Magdaléna Petráková

● Moving Station – Eva Kraftová

● Plzeň 2015 – Eva Kraftová

● Loutkářská Chrudim – Michal Drtina
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PŘÍLOHA

SEZNAM ORGANIZACÍ, KTERÉ SE S PRACÍ ZADARMO SETKÁVAJÍ

A studio Rubín o.p.s.

ALT@RT z.ú. (Studio ALTA)

AvantgArt, z. s. (Zauhlovačka)

BuranTeatr z.s.

Centrum choreografického rozvoje SE.S.TA (KoresponDance)

Člověk na hranici, z.s. (Mezinár. divadelní festival BEZ
HRANIC/BEZ GRANIC)

DEAI Setkání z.s. (Experimentální prostor NoD)

Divadlo bratří Formanů spolek (Loď Tajemství)

Divadlo Continuo, z.s.

Divadlo DIOD - Tělocvičná jednota Sokol Jihlava

Divadlo Kámen, z.s.

Divadlo Viola, o.p.s.

DW7, o.p.s. (Divadlo na cucky)

Farmstudio - středisko umění a kultury, z.s.

Flora Theatre Festival, z.s. (Divadelní Flora)

HaDivadlo – Centrum experimentálního divadla, p.o.

Institut umění – Divadelní ústav Pražské Quadriennale

Jatka78, z. ú.

Johan, zapsaný ústav (Moving Station)

kontrapunkt, z.ú. (Open Air Program)
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Kredance, z. s.

KULT, spolek (Festival KULT)

Live Performance Bazaar z.s. (Bazaar Festival)

Luhovaný Vincent, z.s.

MeetFactory, o.p.s. (Divadlo MeetFactory)

MOTUS, z.s. (Alfred ve dvoře)

MOVE Ostrava z.s. (MOVE Fest)

Nová síť z.s. (Malá inventura)

O. s. Paradox (Cross Attic)

PaNaMo spolek (Divadelní léto pod plzeňským nebem)

Plzeň 2015, zapsaný ústav

Spolek pro vydávání časopisu Loutkář (Loutkářská Chrudim)

Studio Hrdinů z.s.

Theatrum Kuks z. s.

Tygr v tísni, z.s.

Valdštejnské imaginárium, z.ú.

Veřejný sál Hraničář, spolek

VZBUĎME VARY z.s.

Zákulisí, z.s. (Venuše ve Švehlovce)