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Text posudku:

Tereza Rybová si za obsah práce zvolila velmi zajímavé a v divadle ne příliš
prozkoumané téma dobrovolnictví v ekonomických souvislostech. Na své práci
pracovala velmi pečlivě a soustavně a téma se jí podařilo zpracovat na vysoké úrovni.
Autorka se problematice dobrovolnictví fundraisingu věnuje již řadu let.

V první části práce Tereza Rybová popisuje informace o legislativě, která se týká
dobrovolnictví a zejména se podrobně zabývá podmínkami a možnostmi uplatňování
dobrovolné práce jako spolufinancování podpory z veřejných zdrojů. Součástí je
i velmi zajímavý přehled a srovnání metodik, jak hodnotu dobrovolné práce vyčíslit.
Pro řadu divadel a dalších kulturních institucí mohou být zjištěné údaje a přehledné
zpracování podmínek dobrovolnictví a jejich uplatnění v hospodaření organizace velmi
cenným nástrojem a inspirací.

Ve druhé části autorka předkládá data zjištěná na základě rozsáhlého dotazníkového
šeření a následných polo-strukturovaných rozhovorů. Tento výstup je velmi cenný pro
další rozvoj dobrovolnictví a jeho legislativní zakotvení nejen v kultuře.

Diplomantka při zpracování magisterské diplomové práce aktivně konzultovala
strukturu i obsah své práce s vedoucí diplomové práce i s celou řadou dalších
osobností z oboru. Pracovala velice samostatně a i z přehledu literatury je zřejmé, že
se nespoléhala na již nabyté znalosti a zkušenosti, ale použila celou řadu relevantních
a aktuálních zdrojů.

Magisterská práce nemá významnější formální chyby a dala by se po menších
úpravách vydat jako samostatná publikace. Pro další rozvoj tématu by bylo zajímavé
srovnat zjištěné údaje z českých divadel s dalšími zeměmi a eventuálně doplnit o další
postupy začleňování dobrovolnictví do hospodaření organizace nejen vůči veřejným
zdrojům, ale i vůči zdrojům soukromým i široké veřejnosti.
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